MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA - PR
LEI ORCAMENTARIA ANUAL - 2026
ANEXOS DA LEI N° 4.320/64

(ANEXO 1)

Pagina: 1/1
Data:24/09/2025

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

RECEITAS

VALOR DESPESAS

VALOR

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE
CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL
ALIENAGAO DE BENS

DEFICIT CAPITAL

TOTAL RECEITAS DE CAPITAL

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS
ANTERIORES

165.451.100,00 DESPESAS CORRENTES
22.114.200,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
1.602.400,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
1.014.300,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
53.000,00
140.494.100,00
173.100,00

SUPERAVIT CORRENTE

165.451.100,00 TOTAL DESPESAS CORRENTES

170.000,00 DESPESAS DE CAPITAL
170.000,00 INVESTIMENTOS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA /

20.525.510,00
20.695.510,00 TOTAL DESPESAS DE CAPITAL

0,00 RESERVA DE CONTINGENCIA

142.325.590,00
66.330.900,08
2.400.000,00
73.594.689,92

23.125.510,00

165.451.100,00

20.695.510,00
12.195.510,00
8.500.000,00

20.695.510,00

2.600.000,00

RESUMO

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS CAPITAL

TOTAL

165.451.100,00 DESPESAS CORRENTES
170.000,00 DESPESAS CAPITAL

RESERVA DE CONTINGENCIA

165.621.100,00 TOTAL

142.325.590,00
20.695.510,00

2.600.000,00

165.621.100,00



