



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA - PR
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026
ANEXOS DA LEI Nº 4.320/64

Página: 1 / 1
Data: 24/09/2025

**DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
(ANEXO 1)**

RECEITAS	VALOR	DESPESAS	VALOR
RECEITAS CORRENTES	165.451.100,00	DESPESAS CORRENTES	142.325.590,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE CONTRIBUIÇÕES	22.114.200,00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	66.330.900,08
RECEITA PATRIMONIAL	1.602.400,00	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.400.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.014.300,00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	73.594.689,92
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	53.000,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	140.494.100,00		
	173.100,00		
		SUPERÁVIT CORRENTE	23.125.510,00
TOTAL RECEITAS CORRENTES	165.451.100,00	TOTAL DESPESAS CORRENTES	165.451.100,00
RECEITAS DE CAPITAL	170.000,00	DESPESAS DE CAPITAL	20.695.510,00
ALIENAÇÃO DE BENS	170.000,00	INVESTIMENTOS	12.195.510,00
		AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA /	8.500.000,00
DÉFICIT CAPITAL	20.525.510,00		
TOTAL RECEITAS DE CAPITAL	20.695.510,00	TOTAL DESPESAS DE CAPITAL	20.695.510,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.600.000,00
RESUMO			
RECEITAS CORRENTES	165.451.100,00	DESPESAS CORRENTES	142.325.590,00
RECEITAS CAPITAL	170.000,00	DESPESAS CAPITAL	20.695.510,00
		RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.600.000,00
TOTAL	165.621.100,00	TOTAL	165.621.100,00